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Abstract

Women´s sexuality can be understood only if we think about it in its many

dimensions.

A theoretical part deals with a comparison how the female sexuality was

apperceived before and how we see it today. It reveals the relationship women have

to their body, whether they are satisfied with their sexual life and what impact men,

education and society have on it.

A practical part focuses on the quality of sexual life of university women-

students. A combination of a qualitative and a quantitative research was chosen to

process the issue and designated targets. The quantitative form of the research was

carried out by an anonymous questionnaire, which was distributed among students

of several faculties of University of South Bohemia in České Budějovice. The

qualitative research was realized in a form of semi-structured interviews.

Three goals were determined together with hypotheses related to them. The

aim was to find out how university students see a quality of women´s sexual life in

general, how they are satisfied with their sexual life and what factors affects its

quality.

The objectives were met and research questions were answered. Hypothesis

No. 1 was confirmed – students do not see the quality of the sexual life in a

frequency of their sexual intercourses. The hypotheses that students see the quality

of the female sexual life in an ability to achieve an orgasm, that they are not

satisfied with the quality of their sexual life and that an exam period has a negative

impact on their sexual life, were not confirmed.

This bachelor thesis can serve as a source of information for midwives who

are interested to take care of a woman in her beauty and diversity and to understand

the context, what can cause a discrepancy in her ordinary sexual life and vice versa.

It also may be a basis for a curriculum of the sex education at elementary schools

and for another research in the area of sexual behavior of the population.
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ÚVOD

Už když jsem přemýšlela o tom, že bych si jako téma své bakalářské

práce zvolila právě téma Kvalita pohlavního života studentek VŠ, jsem

věděla, že se budu muset potýkat s řadou otázek, pozdvihnutých obočí

a pochybností ze strany okolí. Ano, už psát o něčím pohlavním životě je jistě

přinejmenším zvláštní, ale hodí se toto téma vůbec pro porodní bábu nebo,

chcete-li, porodní asistentku? Jak její práce „rodit miminka“ souvisí

s pohlavním životem studentek vysokých škol? Ráda bych Vám tedy trochu

objasnila, proč zrovna tohle téma.

Takže zaprvé, jsem studentkou vysoké školy jako mé respondentky,

mám k nim tedy blízko, patříme do stejné sociální skupiny. Studentky jsou

ženy a já jsem také žena. A také jsem porodní bába, která o ženy v určitých

chvílích pečuje. Nejen o rodičky na porodních sálech, ale mj. i o mladé ženy

a dívky v gynekol. ambulancích a na gynekol. odděleních. Všechny ženy

do jedné se asi během svého života nestanou matkami, ale všechny se již

setkaly nebo setkají s nějakou formou pohlavního života a projevy

sexuálního chování. A ty, které se matkami budou chtít stát, budou muset své

dítě nejdříve zplodit, což zatím stále ještě většina zvládne při pohlavním

aktu, a následně porodit. A porod jak známo je také velmi intimním (někdo

tvrdí, že dokonce nejsilnějším) sexuálním zážitkem nebo alespoň zážitkem

s hlubokým sexuálním podtextem. Není žádnou novinkou, že negativní

sexuální zážitek, kterým si žena v minulosti projde, jako např. pohlavní

zneužívání či znásilnění, má vliv na samotný průběh porodu a někdy

i na vztah k dítěti.

Dále bych chtěla připomenout, že náplní práce porodní asistentky není

jen samotná ošetřovatelská péče. Jednou z našich dalších rolí je být také

porodní asistentkou edukátorkou a podporovat výchovu k (reprodukčnímu)

zdraví (nejen mladých) dívek, která je však momentálně vedena spíše jen

jako boj proti pohlavně přenosným chorobám a nechtěnému těhotenství.
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Poradenství ženám poskytujeme i v období těhotenství a šestinedělí.

V těchto citlivých obdobích se spousta otázek točí právě kolem sexuálního

života a nemusí se vždy jednat jen o otázky typu „kdy ano a kdy ne?“

a „v jaké poloze?“.

Stejně jako ženy hledají pomoc na obtíže sexuálního rázu u svých

gynekologů, mohou se s tímtéž obracet (nejprve) i na své porodní asistentky,

proto bychom měly být připraveny a schopny na téma sexu otevřeně hovořit.

Domnívám se, že téma pohlavního – sexuálního života je pro porodní

asistentky denním chlebem a odráží se, byť třeba jen druhotně, prakticky

do všech našich činností, a my bychom tak k němu také měly přistupovat.

Většina výzkumů v oblasti sexuologie a lidského sexuálního zdraví je

zaměřena pouze na dysfunkčnost a patologii. Ty bych ráda přenechala

zkušeným rukám lékařů, stejně jako riziková těhotenství a patologické

porody. Mnoho žen ale „funguje normálně“ a přesto mají pocit, že jim něco

schází. Těm se věnuje pozornosti velmi málo, pokud opomenu laciné články

na internetu, slibující „10 kroků pro lepší sex“.

Ráda bych se tedy blíže podívala na to, jak jsou se svým, zatím

poměrně krátkým (když vezmeme v potaz, že průměrný věk prvního

pohlavního styku u dívek je v ČR 17let), sexuálním životem spokojeny

studentky VŠ. Co je pro ně důležité, v čem vidí kvalitu pohlavního života

žen obecně, zda-li se cítí být ženami v pravém slova smyslu a prožívají

naplněný sexuální život, zda-li o tom vůbec někdy přemýšlí? a mnohé další.

A že by někdo mohl namítnout, že jsou výsledky v této oblasti těžko

prokazatelné? Na podobnou otázku odpověděl v jednom televizním pořadu

známý český sexuolog Petr Weiss asi tolik (parafrázuji): Lidé spolu spí

a lžou ve všech zemích světa stejně, proto výzkumy na toto téma možná

nejsou úplně validní, leč porovnatelné. A vždy se najde někdo, kdo si bude

chtít přisadit nebo naopak ubrat, udělat se zajímavým nebo nevyčuhovat

z předpokládaného průměru, a nemusí jít vždy jen o sex.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vnímání ženské sexuality dříve a dnes

Naše sexuální já jsou stejně tak rozmanitá a jedinečná, jako naše

osobnost nebo otisky prstů, (ale na rozdíl od nich se během života vyvíjí

a mění). Sexuální chování je ovlivněno našimi zkušenostmi, vztahy,

kulturou, ve které žijeme, ale i biochemickými pochody probíhajícími

v našich tělech. (21)

1.1.1 Sex

Sexualita je normální fyziologická a emocionální funkce živých tvorů.

Člověk se snaží rozluštit tajemství sexuality již několik tisíciletí. Ale ani

vědci, ani filozofové, ani psychoterapeuti, ani sexuologové nedokázali

zredukovat tento fenomén do konkrétního pojmu. Je to proto, že sexualita

nechce být analyzována nebo vysvětlena, ale prožívána. (16, 17)

Sex je něco, co nás inspiruje, něco, co nás žene, něco, co nás utváří.

Sex je napohled tou nejpřirozenější věcí na světě: dva lidé se potkají,

zamilují se do sebe (nebo také ne); jeden krok následuje další a země se

otřásá. Pravděpodobně však jen trošku pro ni a hodně pro něj a stejně jenom

na krátko, což většině mužů a žen na celém světě nestačí. (23)

Termínem sexualita se neoznačuje pouze uspokojování biologických

potřeb člověka. Jde o řadu fyziologických a psychických jevů, které se

vztahují k pohlavnímu životu a jsou v něm přítomné již od dětství. Každá

osoba prožívá sexualitu odlišným způsobem, závisejícím na jejích citech,

postojích a přesvědčeních. Důležité jsou nejen osobní a soukromé

zkušenosti, ale i kulturní a společenské normy, v nichž je člověk

vychováván. (6, 14)
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Sexuální norma je tvořena kolektivně a tento proces je ovlivňován

z mnoha stran: morálkou, náboženstvím a do značné míry i sexuální fantazií

a násilím. V dnešní době je sexuální norma čím dál více manipulována

sdělovacími prostředky a sexualita se během let z tabuizovaného tématu stala

jedním z nejdiskutovanějších. Ve společenských časopisech je sex

prezentovaný jako jedna z nejdůležitějších součástí života, ale mluví se

o něm spíš jako o spotřebním zboží a volnočasové aktivitě. To, co je dnes

považováno za normální, by se někomu mohlo zdát až perverzní a nechutné,

a tak si mnoho lidí dělá starosti a ptá se, co je vlastně normální? (4, 6, 8, 17)

Ženské sexualitě je možné porozumět pouze tehdy, když uvažujeme

o jejích mnoha rozměrech. Nestačí znát ženské tělo pouze z anatomického

a fyziologického hlediska. Žena je stejně jako muž mnohem víc než jen

pouhé tělo a sex je výrazem přirozených lidských potřeb – a to nejen


[…]


potvrzuješ.

Ž4: Výborně, aspoň nevyčuhuju z řady.

H: A kdybych jen trochu naťukla - v dnešní době se v časopisech a na internetu hodně

skloňuje pojem tantr ické milování?

Ž4: No jo, no jo, to já si s milováním spojuju, jen mám pocit, že to není ani tak moc

o tom, jak to děláš, ale jak to prožíváš.

H: A kdybych ti řekla, že může tantra zlepšit kvalitu tvého sexuálního života nebo mít

pozitivní vliv na tvé sexuální zdraví, lákalo by tě třeba dozvědět se o ní víc?

Ž4: Jo jo, to by mě zajímalo, ale asi jen abych si doplnila povědomí.

H: Tak jo, to mi stačí, pokud nechceš ještě něco dodat?

Ž4: Už nevím, jestli ti to takhle stačí, tak jsem ráda.

H: Úplně! Děkuju Ti za rozhovor.
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Příloha 7: Rozhovor 5 (zdroj: vlastní výzkum)

H: autorka, Hana Brožová

Ž5: žena, 22 let, studentka ZSF JČU

H: Jaké jsou podle tebe faktory, které ovlivňují kvalitu ženského pohlavního života

obecně?

Ž5: Já si myslím, že kvalitu ovlivňuje délka vztahu, v mém případě čím delší vztah, tím

lepší. Možná také první zkušenost se sexem. Vliv rodinného prostředí, ve kterém dívka

vyrůstá, náboženství, věk dívky a její psychická pohoda nebo nepohoda. Taky třeba

těhotenství. Co ještě? Ten chlap! Ten by možná měl být na prvním místě. (smích) Dále

zdravotní stav a užívání nějakých návykových látek nebo léků. Alkohol a taky třeba

existují různá afrodiziaka, třeba čokoláda. (smích). Asi i prostředí, ve kterém se ten sex

odehrává. A frekvence a délka styku, to je jak u koho, každý to má rád jinak.

H: A co konkrétně ovlivňuje pozitivně nebo negativně kvalitu tvého sexuálního života?

Ž5: Určitě ta délka vztahu, s tím souvisí takové vzájemné poznání a psychická pohoda,

když nemám starosti ve škole. A negativně alkohol, protože když si dám skleničku, tak mě

to nepovzbudí, ale spíš usínám. (smích) A ještě mou kvalitu sexu ovlivňuje můj pes, který

na nás při tom zírá, takže ho musím vždycky nejdřív uspat nebo někam zavřít. Partnerovi

je to jedno, ale mě to vadí, když nás pozoruje. (smích)

H: Kdyby sis chtěla udělat hezký večer, co by tam rozhodně nemělo chybět?

Ž5: Tak určitě partner . (úsměv) Večeře, romantika, svíčky, prostě aby to bylo hezký…

Společná koupel, vzájemná masáž…

H: Takže hodně je to asi o té atmosféře?

Ž5: Určitě. A ten sex žádná rychlovka, ale aby byl takový akční a zábavný, hlavně

zábavný, my se třeba u toho i nasmějeme. Ráda bych třeba vyzkoušela i nějakou erotickou

hru, něčím to ozvláštnit.

H: A co by tam naopak určitě být nemělo? Co by ti zkazilo náladu?
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Ž5: No, partner by tam měl zůstat až do rána. Vadí mi, když musí hned odejít. A jinak by

mi to zkazila agresivita partnera nebo nějaký rodinný problém, který bych řešila

přednostně. A úplně by mě odpudil smradlavý partner . Chlap musí být čistotný a voňavý,

teda pokud zrovna nepřijde z práce, to je jasný. (úsměv)

H: Jsi teď momentálně se svým sexuálním životem spokojená?

Ž5: Ano, jsem. Jen by bylo fajn, kdybychom už spolu bydleli a mohli tak spolu trávit víc

času.

H: Co tě napadne, když se řekne ženský orgasmus? Cokoliv, co bys k tomu chtěla ř íct?

Ž5: Myslím si, že je to důležitá součást sexuálního života a ovlivňuje jak tu ženu, tak toho

muže. V současné době se to až příliš řeší, že pak někdo může mít třeba výčitky, že to

nejde. Některé ženy to může degradovat, vzhledem k tomu, jak se to všude vyzdvihuje.

H: A co ř íkáš tomu, že některé ženy orgasmus předstírají?

Ž5: Podle mě by žena orgasmus předstírat neměla, protože v tom případě si bude její

partner myslet, že je dobrej, že se nemusí víc snažit a že to, co dělá, takhle stačí.

H: Co bys tedy řekla, že může partner pro ženu udělat, aby kvalitu její sexuálního života

zlepšil?

Ž5: Povídat si o tom, nestydět se jeden před druhým, naslouchat jí, být trpělivý a snažit se

porozumět jejím pocitům.

H: Poslední otázka, slyšela jsi někdy o tantře nebo tau? Co ti to ř íká?

Ž5: Jo, slyšela jsem o tom a četla jsem nějaké články na netu, ale moc info o tom nemám.

Myslím, že to pochází z Východu, protože Západ jde na všechno moc rychle. Myslím,

že je to asi dobré, ale musí pro to být oba. Osobní zkušenost s tím nemám.

H: Předpokládám, že se ti vybavil pojem tantr ický sex?
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Ž5: Ano, to předpokládáš správně. Důležité je poznání těla, než samotný styk, spíše

takové duševno, nadpřirozeno… Já bych na to asi neměla trpělivost. Prý existují i nějaké

kurzy tantry pro páry.

H: To je pravda a nejen pro páry, ale i třeba pro samotné ženy. Měla bys zájem dozvědět

se o tom víc, kdybych ti řekla, že to může mít pozitivní vliv na kvalitu tvého sexuálního

života a zlepšit tvé sexuální zdraví?

Ž5: To asi jo. (úsměv)

H: Tak to mi stačí, děkuju za rozhovor.