POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hana Brožová
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. Václav Liška
Katedra: Katedra klinických oborů a *publikací*
Název bakalářské práce: *Kvalita pohlavního života studentek vš.*

Volba tématu: **1** Kvalita pohlavního života studentek vš.

- Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1** Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

- Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- Výborná
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám - *source text dosluňující*

2. mám tyto:

Wilhelm Reich není našimi sexuology citován jako zakladatel moderní sexuologie. A.C. Kinsey byl biolog a a ž v roce 1947 založil svůj ústav. V letech 1949 a 1953 publikoval své "Reporty".

Další hodnocení:

Práci považuji za velmi zajímavou s dobře připraveným dotazníkem. Výsledky ukazují pohled na sexualitu od odpovědných respondentek.

Mám drobnou připomínku k textu, nahota mimo koupelnu se silně projevila v 70 letech u nás vlivem FKK z DDR a jinde hnutím květinové mládeže.

Zkouškové období je jistě specifické pro svůj stres, ale v stresu si našly studentky čas na relaxaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Kdo je pokládán za zakladatele moderní poválečné (II) sexuologie a jaký je jejich hlavní přínos?

Datum:

21. 5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce